PROJETO DE LEI Nº 027/2025

EMENTA: DISPÕE SOBRE
DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO
PUBLICO (PRAÇA) NA SEDE DO
DISTRITO DE CACIMBA NOVA, NA
CIDADE DE MADALENA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal De Madalena DECRETA:

Art. 1º - Fica denominada de ROSANA ALVES DE BRITO a PRAÇA da Igreja
localizada na sede do Distrito de Cacimba Nova, Madalena-CE.

Art. 2º - A Prefeitura Municipal de Madalena providenciará a colocação de placa
indicativa e dará plena divulgação e ciência da nomeação à população e aos órgãos
competentes municipais e estaduais, para registro nos anais do município.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Madalena, aos 11 de junho de 2025.

João de Oliveira Costa
Vereador

JUSTIFICATIVA

Biografia: Rosana Alves de Brito, natural de Quixeramobim-CE, filha do agricultor
Antônio Moreira de Brito e da senhora Maria José Alves de Brito. Nasceu no dia
20/09/1985 e viveu toda sua vida no Distrito de Cacimba nova, Madalena-CE.

Cursou Ensino Fundamental menor na escola João Costa no Distrito de Cacimba Nova.
ingressando no supletivo para cursar o fundamental maior no Telecurso 2000 na Escola
Francisco Correia Lima no Distrito de União e para concluir o Ensino Médio ingressou na
Escola Estadual Alfredo Machado.

No ano de 2004 ingressou na Universidade Vale do Acaraú – UVA - se especializou em
História e seguida cursou Pedagogia pela mesma Universidade e Pós Graduada em
História do Brasil. Prestou concurso público para professor em Madalena-CE no ano de
2012.

Quanto a vida profissional, Rosana assumiu o magistério com muito afinco, amor e
responsabilidade ministrando aulas em várias escolas do município de Madalena e até
mesmo no município de Choró: escola Antônio Alves da Silva-Paudarcal, José Hermínio –
Cajazeiras, João dos Santos-escola do Campo-Quieto, Escola Menino Jesus-Serrinha do
Teixeira (Choró), Tomaz Nunes – Monte Castelo (Choro) Francisco Correia Lima- União e
João Costa- Cacimba nova.

Casou-se com Rodrigo Telles de França no ano de 2019  e dessa união nasceu Arthur
Brito de França.

Durante sua vida dedicou-se a sua família, religião e profissão, sendo reconhecida por
ser uma pessoa amável, generosa, batalhadora, responsável e uma profissional
dedicada, deixou um legado pautado em valores seja ensinamentos religiosos, culturais
educacionais que contribuirão muito para gerações futuras de nossa comunidade.

Rosana faleceu no dia 06 de outubro de 2023 aos 38 anos deixando pais, irmãos,
sobrinhos, seu esposo e seu filho Arthur com apenas 3 anos de idade e muitos amigos.

Rosana será lembrada com carinho por todos que tiveram o privilégio de conhecê-la,
deixando ainda uma história marcada por grandes virtudes. Sua memória permanecerá
viva nos corações daqueles que o amaram.

Por sua biografia e dedicação ao município, com relevantes serviços prestados, é
merecedora da homenagem, colocando seu nome na denominação da praça da igreja de
Cacimba Nova, que será inaugurada no próximo dia 19/06/2025, razão porque,
solicitamos o apoio dos pares desta Egrégia Casa Legislativa para a aprovação do
projeto de lei em referência.

           Data Supra

João de Oliveira Costa
Vereador

		2025-06-12T13:51:25-0300
	JOAO DE OLIVEIRA COSTA:03327596360

		2025-06-12T13:52:34-0300
	JOAO DE OLIVEIRA COSTA:03327596360